
ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEOTTI PELLICO 
DELIBERE del C.di I.  

A.S. 2024/2025 
 

DELIBERA N. 1 del C.di I. 28/10/24 
“Approvazione del verbale del 10 luglio 2024” 

 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 14 
Astenuti: 1 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del verbale della seduta precedente del 10 luglio 2024. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 

DELIBERA N. 2 del C.di I. 28/10/24 
“Surroga membri del Consiglio d’Istituto” 

 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione delle surroghe dei membri del Consiglio d’Istituto, come da verbale e nello specifico:  

• Il Sig. Tosco Ivan  come surroga della Sig.ra De Mori Francesca; 
• La docente Carta Maria Antonietta Clelia è surroga della Prof.ssa Lavazza Enrica.  

Nel Comitato di Garanzia:  
• La Sig.ra Rho Giovanna surroga della Sig.ra Cravetto Maria Cristina 
• La Prof.ssa Di Stefano Paola surroga della Prof.ssa Lavazza Enrica. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 3 del C.di I. 28/10/24 
“Individuazione segretario del Consiglio d’Istituto” 

 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
La nomina a Segretario del C. di I. della docente Carta Maria Antonietta Clelia, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 

DELIBERA N. 4 del C.di I. 28/10/24 
“Progetto istruzione domiciliare secondaria di primo grado a.s. 2024/2025” 

 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del suddetto progetto di Istruzione domiciliare secondaria di primo grado, come da 
verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 



 
 
 
 
 

DELIBERA N. 5 del C.di I. 28/10/24 
“Presentazione e approvazione dei progetti d’Istituto per l’a.s. 2024/2025” 

 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del piano progetti d’Istituto, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.6 del C.di I. 28/10/24 
“Presentazione e approvazione delle uscite, visite didattiche e viaggi d’istruzione per l’a.s. 

2024/2025” 
 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del piano uscite, visite didattiche e viaggi di istruzione dell’Istituto, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 



 
 
 
 
 
 
DELIBERA N.7 del C.di I. 28/10/24 
“Delibera progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4” 
 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024; 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”;  
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  
VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 
informatico;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  



VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 
particolare, l’articolo 6;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 
n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa 
e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, 
l’articolo 11;  
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 
e, in particolare, l’articolo 17;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;  
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  



VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione 
europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre 
(2021-2030) (2021/C 66/01);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e 
l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i 
diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, 
sui percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 
2011, sulle politiche di riduzione dell'abbandono scolastico;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, concernente “Regolamento 
recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per 
gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, con il quale è stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in 
favore delle istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna 
regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 
state adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo 
di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che 
valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 
19 del 2 febbraio 2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di euro 
82881,61 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito protocollo 58542 del 17/04/2024 con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19); 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTA la delibera n. 32 del 21/10/2024  del Collegio Docenti di approvazione del progetto e 
integrazione PTOF: Delibera progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 



dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4:  
ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido  alle  Università  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  
territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica- 
Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla   
dispersione  scolastica  (D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19)  -  Codice  avviso  M4C1I1.4-2024-1322  -  Codice 
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51203, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 

DELIBERA N.8 del C.di I. 28/10/24 
“Nomina della Dirigente scolastica come Project Manager e relativo compenso per il progetto 

PNRR, MISSIONE 4” 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024; 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea; 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024; 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”;  
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  



VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 
informatico;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 
particolare, l’articolo 6;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 
n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa 
e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, 
l’articolo 11;  
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 
e, in particolare, l’articolo 17;  



VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;  
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione 
europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre 
(2021-2030) (2021/C 66/01);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e 
l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i 
diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, 
sui percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 
2011, sulle politiche di riduzione dell'abbandono scolastico;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, concernente “Regolamento 
recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per 
gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, con il quale è stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in 
favore delle istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna 
regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 
state adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo 



di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che 
valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 
19 del 2 febbraio 2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di euro 
82881,61 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito protocollo 58542 del 17/04/2024 con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19); 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTA la delibera n. 32 del 21/10/2024  del Collegio Docenti di approvazione del progetto e 
integrazione PTOF: Delibera progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTA la delibera n. 7 del 28/10/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  
Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  asili  nido  alle  Università  
Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  
secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica- Interventi  di  tutoraggio  
e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla   dispersione  scolastica  
(D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19)  -  Codice  avviso  M4C1I1.4-2024-1322  -  Codice progetto M4C1I1.4-2024-
1322-P-51203,  
 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
La nomina della Dirigente scolastica come Project Manager e relativo compenso per il progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  
Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  asili  nido  alle  Università  
Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  
secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica- Interventi  di  tutoraggio  
e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla   dispersione  scolastica  
(D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19)  -  Codice  avviso  M4C1I1.4-2024-1322  -  Codice progetto M4C1I1.4-2024-
1322-P-51203, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA N.9 del C.di I. 28/10/24 
“Adesione Atto di intesa per l’Attivazione di percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.) 

a.s. 2024/2027” 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’adesione all’Atto di intesa per l’attivazione di percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.) 
a.s. 2024/2027, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.10 del C.di I. 28/10/24 
“Approvazione del progetto individuale di attivazione sociale sostenibile a.s. 2024/2025” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del progetto individuale di attivazione sociale sostenibile a.s. 2024/2025, come da 
verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 



 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.11 del C.di I. 28/10/24 
“Progetto di potenziamento L2 e metodo di studio” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del progetto d’Istituto di potenziamento L2 e metodo di studio, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.12 del C.di I. 28/10/24 
“Delibera regolamento interpelli per reclutamento docenti” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione del regolamento interpelli per reclutamento docenti, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 



Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.13 del C.di I. 28/10/24 
“Delibera progetto verticale Association Internationale des Etudiants en Sciences Économiques 

et Commerciales (AIESEC) con Politecnico di Torino” 
Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione all’adesione al progetto verticale AIESEC, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.14 del C.di I. 28/10/24 
“Progetto LaAV (Lettura ad Alta Voce) con Istituto Gioberti” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione  all’adesione al progetto LaAV, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 



 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.15 del C.di I. 28/10/24 
“Progetto Dalcroze, plesso Balbis” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
L’approvazione all’adesione al progetto Dalcroze per il plesso Balbis, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.16 del C.di I. 28/10/24 
“Ratifica contratto biennale RSPP” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
La ratifica del contratto RSPP, il quale è triennale, non biennale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 



Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.17 del C.di I. 28/10/24 
“Ratifica contratto biennale medico competente” 

Il Consiglio d'Istituto dell'Istituto Comprensivo "Matteotti Pellico", riunitosi presso i locali della sede 
di Corso Sicilia 04 nella seduta del 28 del mese di ottobre 2024 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 28 ottobre 2024 
CONSIDERATA la validità dell'assemblea 
con la seguente votazione espressa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli: 15 
Astenuti: / 
Contrari: / 

DELIBERA 
La ratifica del contratto biennale del medico competente, come da verbale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente del C. di I. 

 
Maria Antonietta Clelia Carta                                                                         Eleonora Pandullo 
 
 
 
 
 


